
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 7 

privind aprobarea Actului Adiţional nr. 1 la Actul Constitutiv și aprobarea Actului Adiţional nr. 1 la 

Statutul Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal  Iaşi – ARSACIS, revizuite 2021 
 

 

 

Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de 30.01.2023; 
Văzând: 

Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS nr. 1456 din 28.12.2022; 

Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1400/23.12.2022 privind modificarea și completarea Actului Constitutiv 

și Statutului ARSACIS revizuite 2021, prin Act Adițional nr. 1; 

Nota de control ANRSC înregistrată la ARSACIS sub nr. 1201/03.11.2022; 

În conformitate cu prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS; 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 

statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

       În conformitate cu prevederile Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând act de: 

 a) Proiectul de hotărâre nr. 3 din 11.01.2023 și de referatul de aprobare nr. 251 din 11.01.2023 inițiat și 

susținut de   primarul comunei Mogoșești, d-na Popa-Roșu Rodica; 

 b)   Raportul compartimentului de resort nr. 302 din 12.01.2023; 

 c) Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 3, înregistrate la nr. 7 din 27.01.2023, respectiv nr. 5 din 

27.01.2023; 

 În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. – Se aprobă schimbarea tipului de gestiune din gestiune delegată în gestiune directă și modificarea 

art. V ”Voința de asociere/scopul Asociației”, alin. (2) din Actul Constitutiv ARSACIS revizuit 2021, care va avea 

următorul cuprins: 

Art. V ”Voința de asociere/scopul Asociației”, alin. (2): „Forma de gestiune a Serviciului va fi 

gestiunea directă, care se va realiza, în baza unui contract de delegare a gestiunii, atribuit direct, 

conform prevederilor art. 28 alin.(2) litera b) și alin. (2
1
) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, unui operator regional, astfel cum este acesta 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



definit de Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al cărui capital 

social va fi deținut integral de unități administrativ-teritoriale membre ale Asociației.” 

 

Art.2. – Se aprobă schimbarea tipului de gestiune din gestiune delegată în gestiune directă și modificarea 

art. 4 alin. (3) din Statutul ARSACIS revizuit 2021, care va avea următorul cuprins: 

Art. 4 alin. (3):  Modalitatea de gestiune a Serviciului va fi gestiunea directă, care se va realiza în baza 

unui contract de delegare a gestiunii (denumit în continuare contractul de delegare) atribuit direct, conform 

prevederilor art. 28 alin.(2) litera b) și alin. (2
1
) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, a serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, unui operator regional, 

astfel cum este acesta definit de Legea nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al cărui 

capital social va fi deţinut integral de unităţi administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei (denumit în 

continuare operatorul). 

 

Art.3 – Se aprobă modificarea Art. 5 alin. (1) lit. a) din Statutul ARSACIS revizuit 2021, care va avea 

următorul cuprins:  

Art. 5 alin. (1):  Obiectivele Asociaţiei sunt următoarele:  

a)  să încheie contractul de delegare cu operatorul, prevăzut la art. 17 alin. (2) lit. a) din prezentul statut, 

în numele şi pe seama asociaţilor, care vor avea împreună calitatea de delegatar, conform art. 28 alin. (2
1
) din 

Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

Art.4. – Se aprobă modificarea și completarea Art. 16 alin. (3) din Statutul ARSACIS revizuit 2021, prin 

adaugarea de noi atribuții la literele g)-m), astfel Art. 16 alin. (3)  va avea următorul cuprins: 

 Art. 16 alin. (3): Atribuţiile Adunării Generale a Asociaţiei cu privire la exercitarea mandatului acordat de 

asociaţi, conform art. 5 alin. (2), sunt: 

 a) aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor 

de utilităţi publice existente, a programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, precum şi a programelor de protecţie 

a mediului, elaborate şi prezentate de Consiliul Director al Asociaţiei, conform art. 23 alin. (3) lit. a);  

 b) aprobarea măsurilor propuse în rapoartele de monitorizare a executării contractului de delegare, 

elaborate şi prezentate de Consiliul Director, conform art. 23 alin. (3) lit. f);  

 c) aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii arii a Serviciului prevăzute în contractul de 

delegare;  

 d) aprobarea stabilirii, ajustării şi modificării preţurilor şi tarifelor propuse de operator de la data la care 

asociaţii hotărăsc trecerea la un sistem de tarif unic.  

 e) adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective şi a penalităţilor prevăzute de contractul de 

delegare în situaţia în care operatorul nu respectă nivelul indicatorilor de performanţă;  

 f) aprobarea caietului de sarcini şi a regulamentului Serviciului, consolidat şi armonizat pentru întreaga 

arie a Serviciului, elaborate şi prezentate de Consiliul Director conform art. 23 alin. (3) lit. b).  

 g) aprobarea stabilirii prețului/ tarifului unic inițial aferent strategiei de tarifare, care se fundamentează 

în conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investițiile în infrastructura de apă, aprobată 

prin H.G. nr. 677/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

 h) elaborarea, aprobarea și actualizarea ori de câte ori este necesar a strategiei de tarifare aferentă 

analizei cost-beneficiu pentru proiectele de investiții în infrastructura de apă, în conformitate cu metodologia 

aprobată prin Hotărâre a Guvernului; 

 i) aprobarea cotei pierderilor de apă în întreaga arie de operare a operatorului regional; 

 j) aprobarea planului de afaceri elaborat de operatorul regional; 

 k) aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri, pe baza avizului conform emis de 

A.N.R.S.C., în conformitate cu metodologia aprobată prin ordin al președintelui A.N.R.S.C.; 



 l) orice alte atribuții prevăzute de lege (pentru exercitarea de către ADI a unor noi atribuții ori de câte 

ori survin modificări legislative, fără a fi obligatorie modificarea statutului); 

 m) de îndată ce asociaţii vor hotărî trecerea la un sistem de tarif unic în cadrul contractului de delegare, 

Asociaţia va avea atribuţia de a aproba stabilirea, ajustarea şi modificarea prețului/tarif unic, în numele şi pe 

seama acestora, conform competențelor conferite de legea specială. 

 

Art.5. – Se aprobă completarea Art. 21 din Statutul ARSACIS revizuit 2021, prin introducerea după alin. 

(1) a unui nou alineat, alin. (1^1), astfel Art. 21 va avea următorul cuprins: 

Art. 21. 

(1) Hotărârile Adunării Generale luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. i)-j) şi 

art. 16 alin. (3) lit. a), c), d) şi f) nu pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor în Adunarea Generală a Asociaţiei 

decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a 

asociatului al cărui reprezentant este.  

(1^1) În situaţia în care autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale nu se pronunţă 

asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale în termen de 30 de zile de la primirea solicitării, se 

prezumă că unităţile administrativ-teritoriale au acceptat tacit delegarea atribuţiilor lor conform prevederilor 

art. 10 alin.(5^1) din Legea 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

(2) Hotărârile luate de Adunarea Generală a Asociaţiei trebuie aduse la cunoştinţa asociaţilor în termen 

de cel mult 5 (cinci) zile calendaristice de la data ședinței. De asemenea, Asociaţia este obligată să publice toate 

hotărârile Adunării Generale pe propria pagină de internet sau pe pagina de internet a consiliului judeţean.  

(3) Asociatul care se consideră vătămat într-un drept al său ori într-un interes legitim printr-o hotărâre a 

Adunării Generale a Asociaţiei, dintre cele luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (3) din 

prezentul statut, poate iniţia acţiune în justiţie, conform prevederilor legale în vigoare.  

(4) Adunarea Generală a Asociaţiei poate delega Consiliului Director, prin hotărâre adoptată în aceleaşi 

condiţii ca cele prevăzute la art. 20 alin. (3), atribuţia privind aprobarea schimbării sediului Asociaţiei. 

 

Art.6. – Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv al Asociației Regionale a Serviciilor de 

Apă Canal Iași – ARSACIS, revizuit 2021, ce conține modificările cuprinse la Art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art.7. – Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași 

– ARSACIS revizuit 2021, ce conține modificările cuprinse la Art. 2-5 din prezenta hotărâre. 

 

Art.8. – Se acordă mandat special reprezentantului comunei Mogoșești pentru ca în numele și pe seama 

comunei Mogoșești, membru asociat în cadrul Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să 

aprobe în Adunarea Generală a ARSACIS Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv, respectiv Actul Adițional 

nr. 1 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, revizuite 2021. 

 

Art.9. – Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, cu 

sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire administrativă nr.3), înscrisă în Registrul asociațiilor și 

fundațiilor de la grefa Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei membru este comuna Mogoșești, să 

semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației – dl. Alexe Costel, în numele și pe seama comunei 

Mogoșești Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv revizuit 2021 și Actul Adițional nr. 1 la  Statutul revizuit 2021 

al Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS. 

 

Art.10. – Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv revizuit 2021 și Actul Adițional nr. 1 la  Statutul 

revizuit 2021 constitutie Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și fac parte integrantă din aceasta. 

 



Art.11. – Secretarul general al comunei Mogoșești va comunica copii după prezenta hotărâre Asociației 

Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, societății APAVITAL S.A. și Instituției Prefectului 

Județului Iași. 

 

 

 Dată astăzi, 30.01.2023 

 

 

         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate 

    Secretarul general al comunei,              
           Mariana Anton 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr.1 – Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv ARSACIS, revizuit 2021. 

Anexa nr.2 – Actul Adițional nr. 1 la Statutul ARSACIS, revizuit 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată în ședința publică ordinară din data de 30.01.2023, cu un număr de ....15.....voturi „pentru”, …0.... 

„abțineri” și ....0….. voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de …15…… consilieri locali prezenți la ședință 

din numărul total de ...15.....  consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 7/30.01.2023 

 

Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv al Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, 

revizuit 2021 

 

 

          Membrii asociaţi, constituiţi în Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași - ARSACIS, cu sediul în 

Iaşi, str. Mihai Costăchescu nr.6, Clădirea administrativă nr.3, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor - 

Judecătoria Iaşi la poziţia 84/A/07.07.2005, având CIF 17813814: 

 

 

1. Județul Iași, prin Consiliul Județean Iași, cu sediul în Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 69, județul Iași, 

cod 4540712, reprezentat de Flaișer Lucian, în calitate de președinte al Consiliului Județean Iași, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 40 din 10.03.2005; 

2. Municipiul Iași, prin Consiliul Local al Municipiului Iași, cu sediul în Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 

11, județul Iași, cod 4541580, reprezentat de Nichita Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 324 din 21.07.2008; 

3. Municipiul Pașcani, prin Consiliul Local al Municipiului Pașcani, cu sediul în Pașcani, Str. Ștefan cel 

Mare, nr. 16, județul Iași, cod 4541360, reprezentat de Pantazi Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 71 din 30.05.2014; 

4. Municipiul Roman, prin Consiliul Local al Municipiului Roman, cu sediul în Roman, Str. Piața Roman-

Vodă, nr. 1, județul Neamț, cod 2613583, reprezentat de Micu Lucian-Ovidiu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 32 din 13.02.2020; 

5. Orașul Hârlău, prin Consiliul Local al orașului Hârlău, cu sediul în Hârlău, Str. Mușatini, nr. 1, Județul 

Iași, cod 4541190, reprezentat de Cernescu Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 19 din 28.02.2005; 

6. Orașul Podu Iloaiei, prin Consiliul Local al orașului Podu Iloaiei, cu sediul în Podu Iloaiei, Șoseaua 

Națională, nr. 53, Județul Iași, cod 4541017, reprezentat de Alexa Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 8 din 17.02.2005; 

7. Orașul Târgu Frumos, prin Consiliul Local al orașului Târgu Frumos, cu sediul în Târgu Frumos, Str. 

Cuza Vodă, nr. 67, Județul Iași, cod 4541068, reprezentat de Tătaru Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 33 din 20.04.2005; 

8. Comuna Alexandru Ioan Cuza, prin Consiliul Local al comunei Alexandru Ioan Cuza, cu sediul în 

localitatea Alexandru Ioan Cuza, Județul Iași, cod 4540941, reprezentată de Baciu Vasile Corneluș, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 39 din 26.10.2007; 

9. Comuna Andrieșeni, prin Consiliul Local al comunei Andrieșeni, cu sediul în localitatea Andrieșeni, 

Județul Iași, cod 4540704, reprezentată de Căruntu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 24 din 08.08.2007; 

10. Comuna Aroneanu, prin Consiliul Local al comunei Aroneanu, cu sediul în comuna Aroneanu, Județul 

Iași, cod 4540038, reprezentată de Gângă Maricica, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 16 din 07.02.2005; 

11. Comuna Balș, prin Consiliul Local al comunei Balș, cu sediul în sat Boureni, Str. Principală nr. 1, comuna 

Balș, Județul Iași, cod 16410627, reprezentată de Apostol Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 49 din 26.10.2007; 

12. Comuna Bălțați, prin Consiliul Local al comunei Bălțați, cu sediul în comuna Bălțați, Județul Iași, cod 

4540976, reprezentată de Hlihor Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 7 din 27.01.2005; 

13. Comuna Bârnova, prin Consiliul Local al comunei Bârnova, cu sediul în sat Bârnova, str. Nicolae 

Titulescu nr.10, Județul Iași, cod 4540690, reprezentată de Chirilă Victor, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 82 din 09.10.2007; 

14. Comuna Belcești, prin Consiliul Local al comunei Belcești, cu sediul în comuna Belcești, Județul Iași, cod 

4541211, reprezentată de Diaconu Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 16 din 24.03.2005; 



15. Comuna Bivolari, prin Consiliul Local al comunei Bivolari, cu sediul în comuna Bivolari, Județul Iași, cod 

4540682, reprezentată de Teodorescu Dumitru Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 36 din 31.07.2007; 

16. Comuna Boghicea, prin Consiliul Local al comunei Boghicea, cu sediul în comuna Boghicea, str. 

Principală, nr. 76, Județul Neamț, cod 17877362, reprezentată de Cazamir Mihai, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 29.01.2021; 

17. Comuna Botești, prin Consiliul Local al comunei Botești, cu sediul în sat Botești, Str. 6 Decembrie, nr. 1, 

Județul Neamț, cod 2613656, prin  Hotărârea de Consiliu Local nr. 21 din 29.02.2016; 

18. Comuna Bozieni, prin Consiliul Local al comunei Bozieni, cu sediul în sat Bozieni, str. Principală, nr. 77, 

comuna Bozieni, Județul Neamț, cod 2613664, reprezentată de Grumezescu Doinel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 15 din 23.02.2018; 

19. Comuna Brăești, prin Consiliul Local al comunei Brăești, cu sediul în comuna Brăești, Județul Iași, cod 

4540968, reprezentată de Butnaru Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 54 din 20.09.2007; 

20. Comuna Bunești-Averești, prin Consiliul Local al comunei Bunești-Averești, cu sediul în sat Averești, 

comuna Bunești-Averești, Județul Vaslui, cod 7160149, reprezentată de Slabu Gică, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 44 din 24.10.2007; 

21. Comuna Butea, prin Consiliul Local al comunei Butea, cu sediul în comuna Butea, Județul Iași, cod 

4540950, reprezentată de Năstase Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 4 din 21.02.2005; 

22. Comuna Ceplenița, prin Consiliul Local al comunei Ceplenița, cu sediul în comuna Ceplenița, Județul Iași, 

cod 4541246, reprezentată de Laiu Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 19 din 27.03.2005; 

23. Comuna Ciohorăni, prin Consiliul Local al comunei Ciohorăni, cu sediul în comuna Ciohorăni, Județul 

Iași, cod 17107304, reprezentată de Simion Ticu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 31.07.2007; 

24. Comuna Ciortești, prin Consiliul Local al comunei Ciortești, cu sediul în localitatea Ciortești, Str. Prof. 

Ioan Bucur, nr. 1, Județul Iași, cod 4540666, reprezentată Gurzun Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 30 din 27.07.2007; 

25. Comuna Ciurea, prin Consiliul Local al comunei Ciurea, cu sediul în sat Ciurea, comuna Ciurea, Județul 

Iași, cod 4540658, reprezentată de Grigoraș Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 13 din 02.03.2005; 

26. Comuna Coarnele Caprei, prin Consiliul Local al comunei Coarnele Caprei, cu sediul în comuna Coarnele 

Caprei, Județul Iași, cod 4541238, reprezentată de Grigoraș Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 4 din 08.02.2005; 

27. Comuna Comarna, Consiliul Local al comunei Comarna, cu sediul în comuna Comarna, Județul Iași, cod 

4540640, reprezentată de Banu Victor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 32 din 20.07.2007; 

28. Comuna Cordun, prin Consiliul Local al comunei Cordun, cu sediul în comuna Cordun, str. Vasile 

Alecsandri, nr. 101, Județul Neamț, cod 2613680, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 34 din 14.04.2016; 

29. Comuna Costești, prin Consiliul Local al comunei Costești, cu sediul în comuna Costești, Județul Iași, cod 

16403360, reprezentată de Pintilie Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 37 din 24.08.2007; 

30. Comuna Costuleni, prin Consiliul Local al comunei Costuleni, cu sediul în localitatea Costuleni, str. 

Principală nr. 149, Județul Iași, cod 4540631, reprezentată de Nechita Dimitrie, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 2 din 09.02.2005; 

31. Comuna Cotnari, prin Consiliul Local al comunei Cotnari, cu sediul în localitatea Cotnari, Județul Iași, cod 

4541220, reprezentată de Băeanu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr.27 din 26.07.2012; 

32. Comuna Cozmești, prin Consiliul Local al comunei Cozmești, cu sediul în comuna Cozmești, Județul Iași, 

cod 4540623, reprezentată de Enciu Valeriu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 20 din 24.08.2007; 

33. Comuna Cristești, prin Consiliul Local al comunei Cristești, cu sediul în localitatea Cristești, Județul Iași, 

cod 4541289, reprezentată de Bolohan Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 61 din 26.10.2007; 



34. Comuna Cucuteni, prin Consiliul Local al comunei Cucuteni, cu sediul în sat Cucuteni, comuna Cucuteni, 

Județul Iași, cod 4540984, reprezentată de Brînză Pamfilică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 34 din 28.05.2013; 

35. Comuna Dagâța, prin Consiliul Local al comunei Dagâța, cu sediul în comuna Dagâța, jud. Iași, cod 

4540615, reprezentată de Damaschin Mirel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliul Local nr. 29 din 09.08.2007; 

36. Comuna Deleni, prin Consiliul Local al comunei Deleni, cu sediul în comuna Deleni, Județul Iași, cod 

4541203, reprezentată de Furtună Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 81 din 15.08.2007; 

37. Comuna Dobrovăț, prin Consiliul Local al comunei Dobrovăț, cu sediul în comuna Dobrovăț, Județul Iași, 

cod 4540607, reprezentată de Martinuș Cătălin-Iulian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 11 din 29.05.2007; 

38.  Comuna Dolhești, prin Consiliul Local al comunei Dolhești, cu sediul în comuna Dolhești, Județul Iași, 

cod 4540593, reprezentată de Iacob Gelu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 22 din 27.07.2007; 

39. Comuna Doljești, prin Consiliul Local al comunei Doljești, cu sediul în comuna Doljești, Județul Neamț, 

cod 2613699, reprezentată de Șoican Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 66 din 05.09.2013; 

40. Comuna Drăgușeni, prin Consiliul Local al comunei Drăgușeni, cu sediul în comuna Drăgușeni, Județul 

Iași, cod 16449937, reprezentată de Ghețu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 71 din 19.10.2007; 

41. Comuna Dumești, prin Consiliul Local al comunei Dumești, cu sediul în comuna Dumești, Județul Iași, cod 

4540585, reprezentată de Sabaiduc Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 26 din 01.08.2007; 

42. Comuna Erbiceni, prin Consiliul Local al comunei Erbiceni, cu sediul în comuna Erbiceni, Județul Iași, 

cod 4541254, reprezentată de Ivan Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 26 din 01.09.2007; 

43. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al comunei Fântânele, cu sediul în comuna Fântânele, str. 

Principală nr.147, Județul Iași, cod 16407184, reprezentată de Știuriuc Constantin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 45 din 26.10.2007; 

44. Comuna Focuri, prin Consiliul Local al comunei Focuri, cu sediul în comuna Focuri, Județul Iași, cod 

4540046, reprezentată de Macovei Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 03.02.2005; 

45. Comuna Gherăești, prin Consiliul Local al comunei Gherăești, cu sediul în localitatea Gherăești, Str. 

Vasile Alecsandri, nr. 56, Județul Neamț, cod 2613729, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 104 din 09.12.2015; 

46. Comuna Golăiești, prin Consiliul Local al comunei Golăiești, cu sediul în comuna Golăiești, Județul Iași, 

cod 4540577, reprezentată de Bîzdîgă Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 7 din 09.02.2005; 

47. Comuna Gorban, prin Consiliul Local al comunei Gorban, cu sediul în comuna Gorban, Județul Iasi, cod 

4540569, reprezentată de Leonte Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 6 din 08.02.2005; 

48. Comuna Grajduri, prin Consiliul Local al comunei Grajduri, cu sediul în comuna Grajduri, Județul Iași, 

cod 4540542, reprezentată de Zamfirache Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 44 din 25.10.2007; 

49. Comuna Gropnița, prin Consiliul Local al comunei Gropnița, cu sediul în localitatea Gropnița, sat 

Bulbucani, nr. 146, Județul Iași, cod 4540534, reprezentată de Oneagă Ionel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 31.08.2012; 

50. Comuna Grozești, prin Consiliul Local al comunei Grozești, cu sediul în comuna Grozești, Județul Iași, 

cod 4540526, reprezentată de Zota Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 41 din 03.10.2007; 

51. Comuna Hălăucești, prin Consiliul Local al comunei Hălăucești, cu sediul în comuna Hălăucești, Județul 

Iași, cod 4541297, reprezentată de Hodea Cecilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 12 din 29.04.2005; 

52. Comuna Hărmănești, prin Consiliul Local al comunei Hărmănești, cu sediul în comuna Hărmănești, 

Județul Iași, cod 16570210, reprezentată de Secrieru Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 27 din  27.09.2013; 



53. Comuna Heleșteni, prin Consiliul Local al comunei Heleșteni, cu sediul în localitatea Heleșteni, str. 

Principală nr. 131, Județul Iași, cod 4541300, reprezentată de Munteanu Ioan, în calitate de viceprimar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 22 din 01.10.2007; 

54. Comuna Holboca, prin Consiliul Local al comunei Holboca, cu sediul în comuna Holboca, Județul Iași, cod 

4540518, reprezentată de Ștefurac Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 52 din 25.09.2007; 

55. Comuna Horlești, prin Consiliul Local al comunei Horlești, cu sediul în comuna Horlești, Județul Iași, cod 

4540500, reprezentată de Cucutianu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 18 din 26.07.2007; 

56. Comuna Ion Creangă, prin Consiliul Local al comunei Ion Creangă, cu sediul în localitatea Ion Creangă, 

Str. I.C. Brătianu, nr. 105, Județul Neamț, cod 2613753, reprezentată de Prichici Petrică, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 85 din 24.09.2018; 

57. Comuna Ion Neculce, prin Consiliul Local al comunei Ion Neculce, cu sediul în comuna Ion Neculce, 

Județul Iași, cod 4541050, reprezentată de Rusu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 3 din 26.01.2005; 

58. Comuna Ipatele, prin Consiliul Local al comunei Ipatele, cu sediul în comuna Ipatele, Județul Iași, cod 

4540496, reprezentată de Postârnac Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 4 din 27.01.2005; 

59. Comuna Lespezi, prin Consiliul Local al comunei Lespezi, cu sediul în comuna Lespezi, Județul Iași, cod 

4541319, reprezentată de Lazăr Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 54 din 10.02.2005; 

60. Comuna Lețcani, prin Consiliul Local al comunei Lețcani, cu sediul în comuna Lețcani, Județul Iași, cod 

4540488, reprezentată de Turcu Stelian, în calitate de viceprimar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 7 din 01.02.2005; 

61. Comuna Lungani, prin Consiliul Local al comunei Lungani, cu sediul în localitatea Lungani, Str. 

Principală nr. 31, județul Iași, cod 4540992, reprezentată de Pricopie Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 12 din 25.07.2007; 

62. Comuna Mădârjac, prin Consiliul Local al comunei Mădârjac, cu sediul în comuna Mădârjac, Județul Iași, 

cod 4540470, reprezentată de Oloeru Valentina, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr.34 din 08.10.2007; 

63. Comuna Mircești, prin Consiliul Local al comunei Mircești, cu sediul în localitatea Mircești, Str. 

Principală nr. 60, Județul Iași, cod 4541327, reprezentată de Farcaș Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 14 din 09.02.2005; 

64. Comuna Mironeasa, prin Consiliul Local al comunei Mironeasa, cu sediul în comuna Mironeasa, Județul 

Iași, cod 4540453, reprezentată de Curcudel Elena, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 28 din 26.04.2007; 

65. Comuna Miroslava, prin Consiliul Local al comunei Miroslava, cu sediul în localitatea Miroslava, Str. 

Colonel Constantin Langa, Nr. 93, Județul Iași, cod 4540461, reprezentată de Niță Dan, în calitate de viceprimar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 32 din 25.03.2005; 

66. Comuna Miroslovești, prin Consiliul Local al comunei Miroslovești, cu sediul în comuna Miroslovești, 

Județul Iași, cod 4541335, reprezentată de Apostol Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 11.02.2005; 

67. Comuna Mogoșești, prin Consiliul Local al comunei Mogoșești, cu sediul în comuna Mogoșești, Județul 

Iași, cod 4540437, reprezentată de Maftei Ștefan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 19 din 27.04.2007; 

68. Comuna Mogoșești-Siret, prin Consiliul Local al comunei Mogoșești-Siret, cu sediul în comuna 

Mogoșești-Siret, Județul Iași, cod 4541343, reprezentată de Butnariu Damian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 22 din 31.07.2007; 

69. Comuna Moșna, prin Consiliul Local al comunei Moșna, cu sediul în comuna Moșna, Județul Iași, cod 

4540429, reprezentată de Popa Georgel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 36 din 14.08.2007; 

70. Comuna Moțca, prin Consiliul Local al comunei Moțca, cu sediul în comuna Moțca, Județul Iași, cod 

4541351, reprezentată de Hobincă Constantin Serioja, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 43 din 17.05.2013; 



71. Comuna Movileni, prin Consiliul Local al comunei Movileni, cu sediul în localitatea Movileni, Str. 

Speranței, nr. 40 Județul Iași, cod 4540410, reprezentată de Rîmbu Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 54 din 16.08.2007; 

72. Comuna Oțeleni, prin Consiliul Local al comunei Oțeleni, cu sediul în comuna Oțeleni, Județul Iași, cod 

4541009, reprezentată de Diac Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 27 din 30.08.2007; 

73. Comuna Plugari, prin Consiliul Local al comunei Plugari, cu sediul în comuna Plugari, Județul Iași, cod 

4540402, reprezentată de Sandu Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 09.02.2005; 

74. Comuna Poienari, prin Consiliul Local al comunei Poienari, cu sediul în comuna Poienari, Județul Neamț, 

cod 2613788, reprezentată de Dascălu Vasile-Emil, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 17 din 31.05.2018; 

75. Comuna Popești, prin Consiliul Local al comunei Popești, cu sediul în comuna Popești, Județul Iași, cod 

4540399, reprezentată de Lupu Vasile, în calitate de viceprimar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 45 din 17.08.2007; 

76. Comuna Popricani, prin Consiliul Local al comunei Popricani, cu sediul în comuna Popricani, Județul Iași, 

cod 4540380, reprezentată de Slabu Otonel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 47 din 27.09.2007; 

77. Comuna Prăjeni, prin Consiliul Local al comunei Prăjeni, cu sediul în comuna Prăjeni, Județul Botoșani, 

cod 3373330, reprezentantă de Răileanu Alexandru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 47 din 31.08.2017; 

78. Comuna Prisăcani, prin Consiliul Local al comunei Prisăcani, cu sediul în comuna Prisăcani, Județul Iași, 

cod 4540372, reprezentată de Stanciu Ghiorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 15 din 30.04.2007; 

79. Comuna Probota, prin Consiliul Local al comunei Probota, cu sediul în comuna Probota, Județul Iași, cod 

4540364, reprezentată de Vintilă Costache, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliul Local nr. 26 din 31.10.2007; 

80. Comuna Răchiteni, prin Consiliul Local al comunei Răchiteni, cu sediul în comuna Răchiteni, Județul Iași, 

cod 16410406, reprezentată de Lucaci Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 15 din 19.10.2007; 

81. Comuna Răducăneni, prin Consiliul Local al comunei Răducăneni, cu sediul în comuna Răducăneni, 

Județul Iași, cod 4540356, reprezentată de Botezatu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 8 din 26.01.2005; 

82. Comuna Rediu, prin Consiliul Local al comunei Rediu, cu sediul în comuna Rediu, Județul Iași, cod 

4540348, reprezentată de Haidău Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 75 din 14.09.2007; 

83. Comuna Românești, prin Consiliul Local al comunei Românești, cu sediul în comuna Românești, Județul 

Iași, cod 4541025, reprezentată de Ciobanu Adrian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 27.07.2007; 

84. Comuna Roșcani, prin Consiliul Local al comunei Roșcani, cu sediul în comuna Roșcani, Județul Iași, cod 

16511583, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 25 din 26.07.2007; 

85. Comuna Ruginoasa, prin Consiliul Local al comunei Ruginoasa, cu sediul în localitatea Ruginoasa, Str. 

Unirii, nr. 27, Județul Iași, cod 4541378, reprezentată de Moraru Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 61 din 16.08.2007; 

86. Comuna Sagna, prin Consiliul Local al comunei Sagna, cu sediul în localitatea Sagna, Str. Calea 

Romanului, nr. 54, Județul Neamț, cod 2613796, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 29.01.2016; 

87. Comuna Scânteia, prin Consiliul Local al comunei Scânteia, cu sediul în comuna Scânteia, Județul Iași, 

cod 4506885, reprezentată de Săcăleanu Fănică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 26.07.2007; 

88. Comuna Schitu Duca, prin Consiliul Local al comunei Schitu Duca, cu sediul în comuna Schitu Duca, 

Județul Iași, cod 4540321, reprezentată de Mihalache Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 48 din 27.07.2007; 

89. Comuna Scobinți, prin Consiliul Local al comunei Scobinți, cu sediul în comuna Scobinți, Județul Iași, cod 

4541270, reprezentată de Hrițcu Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 27.01.2005; 



90. Comuna Sinești, prin Consiliul Local al comunei Sinești, cu sediul în comuna Sinești, Județul Iași, cod 

4541033, reprezentată de Petru Holicov, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 14 din 27.04.2007; 

91. Comuna Sirețel, prin Consiliul Local al comunei Sirețel, cu sediul în comuna Sirețel, Județul Iași, cod 

4541386, reprezentată de Ancuța Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 5 din 06.02.2005; 

92. Comuna Stolniceni-Prăjescu, prin Consiliul Local al comunei Stolniceni-Prăjescu, cu sediul în comuna 

Stolniceni-Prăjescu, Județul Iași, cod 4541394, reprezentată de Iacob Mihail, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 31 din 27.07.2007; 

93. Comuna Strunga, prin Consiliul Local al comunei Strunga, cu sediul în comuna Strunga, Județul Iași, cod 

4541041, reprezentată de Lazăr Sorin-Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 10.02.2005; 

94. Comuna Șcheia, prin Consiliul Local al comunei Șcheia, cu sediul în localitatea Șcheia, Str. Principală nr. 

40, Județul Iași, cod 4540330, reprezentată de Creangă Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 16 din 28.09.2007; 

95. Comuna Șipote, prin Consiliul Local al comunei Șipote, cu sediul în localitatea Șipote, Str. Alexandru 

Lăpușneanu, nr. 1, Județul Iași, cod 4540291, reprezentată de Coțofanu Constantin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 08.02.2005; 

96. Comuna Tansa, prin Consiliul Local al comunei Tansa, cu sediul în comuna Tansa, Județul Iași, cod 

4540283, reprezentată de Sterea Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 9 din 17.02.2005; 

97. Comuna Tătăruși, prin Consiliul Local al comunei Tătăruși, cu sediul în localitatea Tătăruși, Str. 

Alexandru Vasiliu, nr. 104, Județul Iași, cod 4541408, reprezentată de Iosub Costel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 93 din 02.10.2007; 

98. Comuna Timișești, prin Consiliul Local al comunei Timișești, cu sediul în comuna Timișești, Județul 

Neamț, cod 2614252, reprezentată de Mărculeț Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 51 din 30.09.2013; 

99. Comuna Todirești, prin Consiliul Local al comunei Todirești, cu sediul în comuna Todirești, Județul Iași, 

cod 4541416, reprezentată de Buzatu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 49 din 26.09.2013; 

100. Comuna Tomești, prin Consiliul Local al comunei Tomești, cu sediul în localitatea Tomești, Str. Prof. 

Petru Olteanu, nr. 167, cod 4540240, reprezentată de Timofte Ștefan, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 17.02.2005; 

101. Comuna Trifești, prin Consiliul Local al comunei Trifești, cu sediul în comuna Trifești, Județul Iași, cod 

4540232, reprezentată de Dănăilă Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 45 din 30.07.2007; 

102. Comuna Țibana, prin Consiliul Local al comunei Țibana, cu sediul în comuna Țibana, Județul Iași,  cod 

4540275, reprezentată de Diaconu Maria, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 28 din 08.10.2007; 

103. Comuna Țibănești, prin Consiliul Local al comunei Țibănești, cu sediul în localitatea Țibănești, Str. P.P. 

Carp, nr. 2, Județul Iași, cod 4540267, reprezentată de Spulber Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 08.02.2005; 

104. Comuna Țigănași, prin Consiliul Local al comunei Țigănași, cu sediul în localitatea Țigănași, Str. 

Principală nr. 1, Județul Iași, cod 4540259, reprezentată de Roibu Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 08 din 30.04.2007; 

105. Comuna Țuțora, prin Consiliul Local al comunei Țuțora, cu sediul în comuna Țuțora, Județul Iași, cod 

4540224, reprezentată de Săcăleanu Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 20 din 15.08.2007; 

106. Comuna Ungheni, prin Consiliul Local al comunei Ungheni, cu sediul în comuna Ungheni, Județul Iași, 

cod 4540674, reprezentată de Petrachi Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliul Local nr. 15 din 2005; 

107. Comuna Valea Lupului, prin Consiliul Local al comunei Valea Lupului, cu sediul în comuna Valea 

Lupului, Județul Iași, cod 16384625, reprezentată de Popa Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 10 din 01.02.2005; 



108. Comuna Valea Seacă, prin Consiliul Local al comunei Valea Seacă, cu sediul în comuna Valea Seacă, 

Județul Iași, cod 4981271, reprezentată de Boboc Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 31.10.2007; 

109. Comuna Vânători, prin Consiliul Local al comunei Vânători, cu sediul în comuna Vânători, Județul Iași, 

cod 4541424, reprezentată de Popescu Octav, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 27 din 30.08.2007; 

110. Comuna Victoria, prin Consiliul Local al comunei Victoria, cu sediul în comuna Victoria, Județul Iași, cod 

4540305, reprezentată de Crețu Daniel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 14 din 08.02.2005; 

111. Comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei Vlădeni, cu sediul în comuna Vlădeni, Județul Iași, cod 

4540216, reprezentată de Cohut Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 3 din 08.02.2005; 

112. Comuna Voinești, prin Consiliul Local al comunei Voinești, cu sediul în comuna Voinești, Județul Iași, cod 

4540208, reprezentată de Ivașcu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 28 din 27.07.2007 

 

Având în vedere:  

a) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

b) Legea  nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) Legea nr. 241/2006 privind , republicată, cu modificările și completările ulterioare 

d) Nota de control ANRSC înregistrată la ARSACIS sub nr. 1201/03.11.2022; 

e) Nota de fundamentare ARSACIS nr.1400/23.12.2022  privind modificarea și completarea Actului 

Constitutiv și Statutului ARSACIS revizuite 2021 prin Act Adițional nr. 1; 

f) Hotărârile autorităților deliberative ale unităților administrative-teritoriale membre ARSACIS cu privire 

la aprobarea modificării Actelor statutare ale Asociației și acordarea mandatului special în vederea exprimării 

votului în AGA ARSACIS referitor la  aprobarea Actelor Adiționale nr. 1 la Actul Constitutiv, respectiv la Statutul 

ARSACIS,, 

g) Procesul-verbal al ședinței AGA ARSACIS din data de ……..,  

 

au hotărât, de comun acord, modificarea și completarea Actului Constitutiv al Asociației Regionale a 

Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS, revizuit 2021, astfel: 

 

1. Se modifică art. V ”Voința de asociere/scopul Asociației”, alin. (2), care va avea următorul cuprins: 

„Forma de gestiune a Serviciului va fi gestiunea directă, care se va realiza, în baza unui contract 

de delegare a gestiunii, atribuit direct, conform prevederilor art. 28 alin.(2) litera b) și alin. (2
1
) din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

unui operator regional, astfel cum este acesta definit de Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, al cărui capital social va fi deținut integral de unități administrativ-teritoriale 

membre ale Asociației.” 

    

    2. Se împuternicește Preşedintele ARSACIS – dl. Costel Alexe să semneze, în numele și pe seama 

asociaților, Actul Adițional nr. 1 la Actul Constitutiv al Asociației, revizuit 2021, în vederea înregistrării 

acestuia în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor - Judecătoria Iaşi. 

 

 3. Pentru desfășurarea procedurilor legale privind înregistrarea în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe 

lângă grefa Judecătoriei Iași a modificărilor aduse Actului Constitutiv al Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă 

Canal Iaşi – ARSACIS, se împuternicește Aparatul tehnic ARSACIS. 

 

     4. Celelalte prevederi ale Actului Constitutiv al Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași-

ARSACIS, revizuit 2021, rămân neschimbate. 

 



   Prezentul Act Adiţional face parte integrantă din Actul Constitutiv al ARSACIS, a fost redactat în 3 (trei) 

exemplare originale, cu un număr total de 7 (șapte) pagini și semnat astăzi, data …….. 
 

 

 

PREȘEDINTE 

Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS 

COSTEL ALEXE 

 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la HCL nr. 7/30.01.2023 

 

Actul Adițional nr. 1 la Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, revizuit 

2021 

        

 Membrii asociaţi, constituiţi în Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași - ARSACIS, cu sediul 

în Iaşi, str. Mihai Costăchescu nr.6, Clădirea administrativă nr.3, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor 

- Judecătoria Iaşi la poziţia 84/A/07.07.2005, având CIF 17813814: 

 

113. Județul Iași, prin Consiliul Județean Iași, cu sediul în Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 69, județul Iași, 

cod 4540712, reprezentat de Flaișer Lucian, în calitate de președinte al Consiliului Județean Iași, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Județean Iași nr. 40 din 10.03.2005; 

114. Municipiul Iași, prin Consiliul Local al Municipiului Iași, cu sediul în Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 

11, județul Iași, cod 4541580, reprezentat de Nichita Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 324 din 21.07.2008; 

115. Municipiul Pașcani, prin Consiliul Local al Municipiului Pașcani, cu sediul în Pașcani, Str. Ștefan cel 

Mare, nr. 16, județul Iași, cod 4541360, reprezentat de Pantazi Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 71 din 30.05.2014; 

116. Municipiul Roman, prin Consiliul Local al Municipiului Roman, cu sediul în Roman, Str. Piața Roman-

Vodă, nr. 1, județul Neamț, cod 2613583, reprezentat de Micu Lucian-Ovidiu, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 32 din 13.02.2020; 

117. Orașul Hârlău, prin Consiliul Local al orașului Hârlău, cu sediul în Hârlău, Str. Mușatini, nr. 1, Județul 

Iași, cod 4541190, reprezentat de Cernescu Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 19 din 28.02.2005; 

118. Orașul Podu Iloaiei, prin Consiliul Local al orașului Podu Iloaiei, cu sediul în Podu Iloaiei, Șoseaua 

Națională, nr. 53, Județul Iași, cod 4541017, reprezentat de Alexa Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 8 din 17.02.2005; 

119. Orașul Târgu Frumos, prin Consiliul Local al orașului Târgu Frumos, cu sediul în Târgu Frumos, Str. 

Cuza Vodă, nr. 67, Județul Iași, cod 4541068, reprezentat de Tătaru Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 33 din 20.04.2005; 

120. Comuna Alexandru Ioan Cuza, prin Consiliul Local al comunei Alexandru Ioan Cuza, cu sediul în 

localitatea Alexandru Ioan Cuza, Județul Iași, cod 4540941, reprezentată de Baciu Vasile Corneluș, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 39 din 26.10.2007; 

121. Comuna Andrieșeni, prin Consiliul Local al comunei Andrieșeni, cu sediul în localitatea Andrieșeni, 

Județul Iași, cod 4540704, reprezentată de Căruntu Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 24 din 08.08.2007; 



122. Comuna Aroneanu, prin Consiliul Local al comunei Aroneanu, cu sediul în comuna Aroneanu, Județul 

Iași, cod 4540038, reprezentată de Gângă Maricica, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 16 din 07.02.2005; 

123. Comuna Balș, prin Consiliul Local al comunei Balș, cu sediul în sat Boureni, Str. Principală nr. 1, comuna 

Balș, Județul Iași, cod 16410627, reprezentată de Apostol Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 49 din 26.10.2007; 

124. Comuna Bălțați, prin Consiliul Local al comunei Bălțați, cu sediul în comuna Bălțați, Județul Iași, cod 

4540976, reprezentată de Hlihor Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 7 din 27.01.2005; 

125. Comuna Bârnova, prin Consiliul Local al comunei Bârnova, cu sediul în sat Bârnova, str. Nicolae 

Titulescu nr.10, Județul Iași, cod 4540690, reprezentată de Chirilă Victor, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 82 din 09.10.2007; 

126. Comuna Belcești, prin Consiliul Local al comunei Belcești, cu sediul în comuna Belcești, Județul Iași, cod 

4541211, reprezentată de Diaconu Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 16 din 24.03.2005; 

127. Comuna Bivolari, prin Consiliul Local al comunei Bivolari, cu sediul în comuna Bivolari, Județul Iași, cod 

4540682, reprezentată de Teodorescu Dumitru Liviu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 36 din 31.07.2007; 

128. Comuna Boghicea, prin Consiliul Local al comunei Boghicea, cu sediul în comuna Boghicea, str. 

Principală, nr. 76, Județul Neamț, cod 17877362, reprezentată de Cazamir Mihai, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 29.01.2021; 

129. Comuna Botești, prin Consiliul Local al comunei Botești, cu sediul în sat Botești, Str. 6 Decembrie, nr. 1, 

Județul Neamț, cod 2613656, prin  Hotărârea de Consiliu Local nr. 21 din 29.02.2016; 

130. Comuna Bozieni, prin Consiliul Local al comunei Bozieni, cu sediul în sat Bozieni, str. Principală, nr. 77, 

comuna Bozieni, Județul Neamț, cod 2613664, reprezentată de Grumezescu Doinel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 15 din 23.02.2018; 

131. Comuna Brăești, prin Consiliul Local al comunei Brăești, cu sediul în comuna Brăești, Județul Iași, cod 

4540968, reprezentată de Butnaru Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 54 din 20.09.2007; 

132. Comuna Bunești-Averești, prin Consiliul Local al comunei Bunești-Averești, cu sediul în sat Averești, 

comuna Bunești-Averești, Județul Vaslui, cod 7160149, reprezentată de Slabu Gică, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 44 din 24.10.2007; 

133. Comuna Butea, prin Consiliul Local al comunei Butea, cu sediul în comuna Butea, Județul Iași, cod 

4540950, reprezentată de Năstase Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 4 din 21.02.2005; 

134. Comuna Ceplenița, prin Consiliul Local al comunei Ceplenița, cu sediul în comuna Ceplenița, Județul Iași, 

cod 4541246, reprezentată de Laiu Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 19 din 27.03.2005; 

135. Comuna Ciohorăni, prin Consiliul Local al comunei Ciohorăni, cu sediul în comuna Ciohorăni, Județul 

Iași, cod 17107304, reprezentată de Simion Ticu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 31.07.2007; 

136. Comuna Ciortești, prin Consiliul Local al comunei Ciortești, cu sediul în localitatea Ciortești, Str. Prof. 

Ioan Bucur, nr. 1, Județul Iași, cod 4540666, reprezentată Gurzun Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 30 din 27.07.2007; 

137. Comuna Ciurea, prin Consiliul Local al comunei Ciurea, cu sediul în sat Ciurea, comuna Ciurea, Județul 

Iași, cod 4540658, reprezentată de Grigoraș Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 13 din 02.03.2005; 



138. Comuna Coarnele Caprei, prin Consiliul Local al comunei Coarnele Caprei, cu sediul în comuna Coarnele 

Caprei, Județul Iași, cod 4541238, reprezentată de Grigoraș Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 4 din 08.02.2005; 

139. Comuna Comarna, Consiliul Local al comunei Comarna, cu sediul în comuna Comarna, Județul Iași, cod 

4540640, reprezentată de Banu Victor, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 32 din 20.07.2007; 

140. Comuna Cordun, prin Consiliul Local al comunei Cordun, cu sediul în comuna Cordun, str. Vasile 

Alecsandri, nr. 101, Județul Neamț, cod 2613680, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 34 din 14.04.2016; 

141. Comuna Costești, prin Consiliul Local al comunei Costești, cu sediul în comuna Costești, Județul Iași, cod 

16403360, reprezentată de Pintilie Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 37 din 24.08.2007; 

142. Comuna Costuleni, prin Consiliul Local al comunei Costuleni, cu sediul în localitatea Costuleni, str. 

Principală nr. 149, Județul Iași, cod 4540631, reprezentată de Nechita Dimitrie, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 2 din 09.02.2005; 

143. Comuna Cotnari, prin Consiliul Local al comunei Cotnari, cu sediul în localitatea Cotnari, Județul Iași, cod 

4541220, reprezentată de Băeanu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr.27 din 26.07.2012; 

144. Comuna Cozmești, prin Consiliul Local al comunei Cozmești, cu sediul în comuna Cozmești, Județul Iași, 

cod 4540623, reprezentată de Enciu Valeriu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 20 din 24.08.2007; 

145. Comuna Cristești, prin Consiliul Local al comunei Cristești, cu sediul în localitatea Cristești, Județul Iași, 

cod 4541289, reprezentată de Bolohan Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 61 din 26.10.2007; 

146. Comuna Cucuteni, prin Consiliul Local al comunei Cucuteni, cu sediul în sat Cucuteni, comuna Cucuteni, 

Județul Iași, cod 4540984, reprezentată de Brînză Pamfilică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 34 din 28.05.2013; 

147. Comuna Dagâța, prin Consiliul Local al comunei Dagâța, cu sediul în comuna Dagâța, jud. Iași, cod 

4540615, reprezentată de Damaschin Mirel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliul Local nr. 29 din 09.08.2007; 

148. Comuna Deleni, prin Consiliul Local al comunei Deleni, cu sediul în comuna Deleni, Județul Iași, cod 

4541203, reprezentată de Furtună Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 81 din 15.08.2007; 

149. Comuna Dobrovăț, prin Consiliul Local al comunei Dobrovăț, cu sediul în comuna Dobrovăț, Județul Iași, 

cod 4540607, reprezentată de Martinuș Cătălin-Iulian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 11 din 29.05.2007; 

150.  Comuna Dolhești, prin Consiliul Local al comunei Dolhești, cu sediul în comuna Dolhești, Județul Iași, 

cod 4540593, reprezentată de Iacob Gelu, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 22 din 27.07.2007; 

151. Comuna Doljești, prin Consiliul Local al comunei Doljești, cu sediul în comuna Doljești, Județul Neamț, 

cod 2613699, reprezentată de Șoican Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 66 din 05.09.2013; 

152. Comuna Drăgușeni, prin Consiliul Local al comunei Drăgușeni, cu sediul în comuna Drăgușeni, Județul 

Iași, cod 16449937, reprezentată de Ghețu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 71 din 19.10.2007; 

153. Comuna Dumești, prin Consiliul Local al comunei Dumești, cu sediul în comuna Dumești, Județul Iași, cod 

4540585, reprezentată de Sabaiduc Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 26 din 01.08.2007; 



154. Comuna Erbiceni, prin Consiliul Local al comunei Erbiceni, cu sediul în comuna Erbiceni, Județul Iași, 

cod 4541254, reprezentată de Ivan Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 26 din 01.09.2007; 

155. Comuna Fântânele, prin Consiliul Local al comunei Fântânele, cu sediul în comuna Fântânele, str. 

Principală nr.147, Județul Iași, cod 16407184, reprezentată de Știuriuc Constantin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 45 din 26.10.2007; 

156. Comuna Focuri, prin Consiliul Local al comunei Focuri, cu sediul în comuna Focuri, Județul Iași, cod 

4540046, reprezentată de Macovei Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 03.02.2005; 

157. Comuna Gherăești, prin Consiliul Local al comunei Gherăești, cu sediul în localitatea Gherăești, Str. 

Vasile Alecsandri, nr. 56, Județul Neamț, cod 2613729, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 104 din 09.12.2015; 

158. Comuna Golăiești, prin Consiliul Local al comunei Golăiești, cu sediul în comuna Golăiești, Județul Iași, 

cod 4540577, reprezentată de Bîzdîgă Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 7 din 09.02.2005; 

159. Comuna Gorban, prin Consiliul Local al comunei Gorban, cu sediul în comuna Gorban, Județul Iasi, cod 

4540569, reprezentată de Leonte Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 6 din 08.02.2005; 

160. Comuna Grajduri, prin Consiliul Local al comunei Grajduri, cu sediul în comuna Grajduri, Județul Iași, 

cod 4540542, reprezentată de Zamfirache Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 44 din 25.10.2007; 

161. Comuna Gropnița, prin Consiliul Local al comunei Gropnița, cu sediul în localitatea Gropnița, sat 

Bulbucani, nr. 146, Județul Iași, cod 4540534, reprezentată de Oneagă Ionel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 31.08.2012; 

162. Comuna Grozești, prin Consiliul Local al comunei Grozești, cu sediul în comuna Grozești, Județul Iași, 

cod 4540526, reprezentată de Zota Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 41 din 03.10.2007; 

163. Comuna Hălăucești, prin Consiliul Local al comunei Hălăucești, cu sediul în comuna Hălăucești, Județul 

Iași, cod 4541297, reprezentată de Hodea Cecilia, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 12 din 29.04.2005; 

164. Comuna Hărmănești, prin Consiliul Local al comunei Hărmănești, cu sediul în comuna Hărmănești, 

Județul Iași, cod 16570210, reprezentată de Secrieru Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 27 din  27.09.2013; 

165. Comuna Heleșteni, prin Consiliul Local al comunei Heleșteni, cu sediul în localitatea Heleșteni, str. 

Principală nr. 131, Județul Iași, cod 4541300, reprezentată de Munteanu Ioan, în calitate de viceprimar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 22 din 01.10.2007; 

166. Comuna Holboca, prin Consiliul Local al comunei Holboca, cu sediul în comuna Holboca, Județul Iași, cod 

4540518, reprezentată de Ștefurac Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 52 din 25.09.2007; 

167. Comuna Horlești, prin Consiliul Local al comunei Horlești, cu sediul în comuna Horlești, Județul Iași, cod 

4540500, reprezentată de Cucutianu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 18 din 26.07.2007; 

168. Comuna Ion Creangă, prin Consiliul Local al comunei Ion Creangă, cu sediul în localitatea Ion Creangă, 

Str. I.C. Brătianu, nr. 105, Județul Neamț, cod 2613753, reprezentată de Prichici Petrică, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 85 din 24.09.2018; 

169. Comuna Ion Neculce, prin Consiliul Local al comunei Ion Neculce, cu sediul în comuna Ion Neculce, 

Județul Iași, cod 4541050, reprezentată de Rusu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 3 din 26.01.2005; 



170. Comuna Ipatele, prin Consiliul Local al comunei Ipatele, cu sediul în comuna Ipatele, Județul Iași, cod 

4540496, reprezentată de Postârnac Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 4 din 27.01.2005; 

171. Comuna Lespezi, prin Consiliul Local al comunei Lespezi, cu sediul în comuna Lespezi, Județul Iași, cod 

4541319, reprezentată de Lazăr Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 54 din 10.02.2005; 

172. Comuna Lețcani, prin Consiliul Local al comunei Lețcani, cu sediul în comuna Lețcani, Județul Iași, cod 

4540488, reprezentată de Turcu Stelian, în calitate de viceprimar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 7 din 01.02.2005; 

173. Comuna Lungani, prin Consiliul Local al comunei Lungani, cu sediul în localitatea Lungani, Str. 

Principală nr. 31, județul Iași, cod 4540992, reprezentată de Pricopie Gheorghe, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 12 din 25.07.2007; 

174. Comuna Mădârjac, prin Consiliul Local al comunei Mădârjac, cu sediul în comuna Mădârjac, Județul Iași, 

cod 4540470, reprezentată de Oloeru Valentina, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr.34 din 08.10.2007; 

175. Comuna Mircești, prin Consiliul Local al comunei Mircești, cu sediul în localitatea Mircești, Str. 

Principală nr. 60, Județul Iași, cod 4541327, reprezentată de Farcaș Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 14 din 09.02.2005; 

176. Comuna Mironeasa, prin Consiliul Local al comunei Mironeasa, cu sediul în comuna Mironeasa, Județul 

Iași, cod 4540453, reprezentată de Curcudel Elena, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 28 din 26.04.2007; 

177. Comuna Miroslava, prin Consiliul Local al comunei Miroslava, cu sediul în localitatea Miroslava, Str. 

Colonel Constantin Langa, Nr. 93, Județul Iași, cod 4540461, reprezentată de Niță Dan, în calitate de viceprimar, 

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 32 din 25.03.2005; 

178. Comuna Miroslovești, prin Consiliul Local al comunei Miroslovești, cu sediul în comuna Miroslovești, 

Județul Iași, cod 4541335, reprezentată de Apostol Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 11.02.2005; 

179. Comuna Mogoșești, prin Consiliul Local al comunei Mogoșești, cu sediul în comuna Mogoșești, Județul 

Iași, cod 4540437, reprezentată de Maftei Ștefan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 19 din 27.04.2007; 

180. Comuna Mogoșești-Siret, prin Consiliul Local al comunei Mogoșești-Siret, cu sediul în comuna 

Mogoșești-Siret, Județul Iași, cod 4541343, reprezentată de Butnariu Damian, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 22 din 31.07.2007; 

181. Comuna Moșna, prin Consiliul Local al comunei Moșna, cu sediul în comuna Moșna, Județul Iași, cod 

4540429, reprezentată de Popa Georgel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 36 din 14.08.2007; 

182. Comuna Moțca, prin Consiliul Local al comunei Moțca, cu sediul în comuna Moțca, Județul Iași, cod 

4541351, reprezentată de Hobincă Constantin Serioja, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 43 din 17.05.2013; 

183. Comuna Movileni, prin Consiliul Local al comunei Movileni, cu sediul în localitatea Movileni, Str. 

Speranței, nr. 40 Județul Iași, cod 4540410, reprezentată de Rîmbu Cristian, în calitate de primar, legal împuternicit 

în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 54 din 16.08.2007; 

184. Comuna Oțeleni, prin Consiliul Local al comunei Oțeleni, cu sediul în comuna Oțeleni, Județul Iași, cod 

4541009, reprezentată de Diac Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 27 din 30.08.2007; 

185. Comuna Plugari, prin Consiliul Local al comunei Plugari, cu sediul în comuna Plugari, Județul Iași, cod 

4540402, reprezentată de Sandu Costel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 09.02.2005; 



186. Comuna Poienari, prin Consiliul Local al comunei Poienari, cu sediul în comuna Poienari, Județul Neamț, 

cod 2613788, reprezentată de Dascălu Vasile-Emil, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 17 din 31.05.2018; 

187. Comuna Popești, prin Consiliul Local al comunei Popești, cu sediul în comuna Popești, Județul Iași, cod 

4540399, reprezentată de Lupu Vasile, în calitate de viceprimar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 45 din 17.08.2007; 

188. Comuna Popricani, prin Consiliul Local al comunei Popricani, cu sediul în comuna Popricani, Județul Iași, 

cod 4540380, reprezentată de Slabu Otonel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 47 din 27.09.2007; 

189. Comuna Prăjeni, prin Consiliul Local al comunei Prăjeni, cu sediul în comuna Prăjeni, Județul Botoșani, 

cod 3373330, reprezentantă de Răileanu Alexandru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 47 din 31.08.2017; 

190. Comuna Prisăcani, prin Consiliul Local al comunei Prisăcani, cu sediul în comuna Prisăcani, Județul Iași, 

cod 4540372, reprezentată de Stanciu Ghiorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 15 din 30.04.2007; 

191. Comuna Probota, prin Consiliul Local al comunei Probota, cu sediul în comuna Probota, Județul Iași, cod 

4540364, reprezentată de Vintilă Costache, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliul Local nr. 26 din 31.10.2007; 

192. Comuna Răchiteni, prin Consiliul Local al comunei Răchiteni, cu sediul în comuna Răchiteni, Județul Iași, 

cod 16410406, reprezentată de Lucaci Iosif, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 15 din 19.10.2007; 

193. Comuna Răducăneni, prin Consiliul Local al comunei Răducăneni, cu sediul în comuna Răducăneni, 

Județul Iași, cod 4540356, reprezentată de Botezatu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 8 din 26.01.2005; 

194. Comuna Rediu, prin Consiliul Local al comunei Rediu, cu sediul în comuna Rediu, Județul Iași, cod 

4540348, reprezentată de Haidău Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 75 din 14.09.2007; 

195. Comuna Românești, prin Consiliul Local al comunei Românești, cu sediul în comuna Românești, Județul 

Iași, cod 4541025, reprezentată de Ciobanu Adrian, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 27.07.2007; 

196. Comuna Roșcani, prin Consiliul Local al comunei Roșcani, cu sediul în comuna Roșcani, Județul Iași, cod 

16511583, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 25 din 26.07.2007; 

197. Comuna Ruginoasa, prin Consiliul Local al comunei Ruginoasa, cu sediul în localitatea Ruginoasa, Str. 

Unirii, nr. 27, Județul Iași, cod 4541378, reprezentată de Moraru Ionel, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 61 din 16.08.2007; 

198. Comuna Sagna, prin Consiliul Local al comunei Sagna, cu sediul în localitatea Sagna, Str. Calea 

Romanului, nr. 54, Județul Neamț, cod 2613796, prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 6 din 29.01.2016; 

199. Comuna Scânteia, prin Consiliul Local al comunei Scânteia, cu sediul în comuna Scânteia, Județul Iași, 

cod 4506885, reprezentată de Săcăleanu Fănică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 26.07.2007; 

200. Comuna Schitu Duca, prin Consiliul Local al comunei Schitu Duca, cu sediul în comuna Schitu Duca, 

Județul Iași, cod 4540321, reprezentată de Mihalache Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 48 din 27.07.2007; 

201. Comuna Scobinți, prin Consiliul Local al comunei Scobinți, cu sediul în comuna Scobinți, Județul Iași, cod 

4541270, reprezentată de Hrițcu Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 5 din 27.01.2005; 

202. Comuna Sinești, prin Consiliul Local al comunei Sinești, cu sediul în comuna Sinești, Județul Iași, cod 

4541033, reprezentată de Petru Holicov, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 14 din 27.04.2007; 



203. Comuna Sirețel, prin Consiliul Local al comunei Sirețel, cu sediul în comuna Sirețel, Județul Iași, cod 

4541386, reprezentată de Ancuța Gheorghe, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 5 din 06.02.2005; 

204. Comuna Stolniceni-Prăjescu, prin Consiliul Local al comunei Stolniceni-Prăjescu, cu sediul în comuna 

Stolniceni-Prăjescu, Județul Iași, cod 4541394, reprezentată de Iacob Mihail, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 31 din 27.07.2007; 

205. Comuna Strunga, prin Consiliul Local al comunei Strunga, cu sediul în comuna Strunga, Județul Iași, cod 

4541041, reprezentată de Lazăr Sorin-Constantin, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 10.02.2005; 

206. Comuna Șcheia, prin Consiliul Local al comunei Șcheia, cu sediul în localitatea Șcheia, Str. Principală nr. 

40, Județul Iași, cod 4540330, reprezentată de Creangă Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 16 din 28.09.2007; 

207. Comuna Șipote, prin Consiliul Local al comunei Șipote, cu sediul în localitatea Șipote, Str. Alexandru 

Lăpușneanu, nr. 1, Județul Iași, cod 4540291, reprezentată de Coțofanu Constantin, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 08.02.2005; 

208. Comuna Tansa, prin Consiliul Local al comunei Tansa, cu sediul în comuna Tansa, Județul Iași, cod 

4540283, reprezentată de Sterea Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 9 din 17.02.2005; 

209. Comuna Tătăruși, prin Consiliul Local al comunei Tătăruși, cu sediul în localitatea Tătăruși, Str. 

Alexandru Vasiliu, nr. 104, Județul Iași, cod 4541408, reprezentată de Iosub Costel, în calitate de primar, legal 

împuternicit în acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 93 din 02.10.2007; 

210. Comuna Timișești, prin Consiliul Local al comunei Timișești, cu sediul în comuna Timișești, Județul 

Neamț, cod 2614252, reprezentată de Mărculeț Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 51 din 30.09.2013; 

211. Comuna Todirești, prin Consiliul Local al comunei Todirești, cu sediul în comuna Todirești, Județul Iași, 

cod 4541416, reprezentată de Buzatu Vasile, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 49 din 26.09.2013; 

212. Comuna Tomești, prin Consiliul Local al comunei Tomești, cu sediul în localitatea Tomești, Str. Prof. 

Petru Olteanu, nr. 167, cod 4540240, reprezentată de Timofte Ștefan, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 26 din 17.02.2005; 

213. Comuna Trifești, prin Consiliul Local al comunei Trifești, cu sediul în comuna Trifești, Județul Iași, cod 

4540232, reprezentată de Dănăilă Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 45 din 30.07.2007; 

214. Comuna Țibana, prin Consiliul Local al comunei Țibana, cu sediul în comuna Țibana, Județul Iași,  cod 

4540275, reprezentată de Diaconu Maria, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 28 din 08.10.2007; 

215. Comuna Țibănești, prin Consiliul Local al comunei Țibănești, cu sediul în localitatea Țibănești, Str. P.P. 

Carp, nr. 2, Județul Iași, cod 4540267, reprezentată de Spulber Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 9 din 08.02.2005; 

216. Comuna Țigănași, prin Consiliul Local al comunei Țigănași, cu sediul în localitatea Țigănași, Str. 

Principală nr. 1, Județul Iași, cod 4540259, reprezentată de Roibu Mihai, în calitate de primar, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 08 din 30.04.2007; 

217. Comuna Țuțora, prin Consiliul Local al comunei Țuțora, cu sediul în comuna Țuțora, Județul Iași, cod 

4540224, reprezentată de Săcăleanu Costică, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 20 din 15.08.2007; 

218. Comuna Ungheni, prin Consiliul Local al comunei Ungheni, cu sediul în comuna Ungheni, Județul Iași, 

cod 4540674, reprezentată de Petrachi Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea de Consiliul Local nr. 15 din 2005; 



219. Comuna Valea Lupului, prin Consiliul Local al comunei Valea Lupului, cu sediul în comuna Valea 

Lupului, Județul Iași, cod 16384625, reprezentată de Popa Dumitru, în calitate de primar, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 10 din 01.02.2005; 

220. Comuna Valea Seacă, prin Consiliul Local al comunei Valea Seacă, cu sediul în comuna Valea Seacă, 

Județul Iași, cod 4981271, reprezentată de Boboc Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop 

prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 38 din 31.10.2007; 

221. Comuna Vânători, prin Consiliul Local al comunei Vânători, cu sediul în comuna Vânători, Județul Iași, 

cod 4541424, reprezentată de Popescu Octav, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea 

de Consiliu Local nr. 27 din 30.08.2007; 

222. Comuna Victoria, prin Consiliul Local al comunei Victoria, cu sediul în comuna Victoria, Județul Iași, cod 

4540305, reprezentată de Crețu Daniel, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 14 din 08.02.2005; 

223. Comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei Vlădeni, cu sediul în comuna Vlădeni, Județul Iași, cod 

4540216, reprezentată de Cohut Ioan, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 3 din 08.02.2005; 

224. Comuna Voinești, prin Consiliul Local al comunei Voinești, cu sediul în comuna Voinești, Județul Iași, cod 

4540208, reprezentată de Ivașcu Neculai, în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea de 

Consiliu Local nr. 28 din 27.07.2007 

 

Având în vedere:  

h) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

i) Legea  nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

j) Legea nr. 241/2006 privind , republicată, cu modificările și completările ulterioare 

k) Nota de control ANRSC înregistrată la ARSACIS sub nr. 1201/03.11.2022; 

l) Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1400/23.12.2022 privind modificarea și completarea Actului 

Constitutiv și Statutului ARSACIS revizuite 2021 prin Act Adițional nr. 1; 

m) Hotărârile autorităților deliberative ale unităților administrative-teritoriale membre ARSACIS cu privire 

la aprobarea modificării Actelor statutare ale Asociației și acordarea mandatului special în vederea exprimării 

votului în AGA ARSACIS referitor la  aprobarea Actelor Adiționale nr. 1 la Actul Constitutiv, respectiv la Statutul 

ARSACIS, 

n) Procesul-verbal al ședinței AGA ARSACIS din data de …….. ,  

 

au hotărât, de comun acord, modificarea și completarea Statutului Asociației Regionale a Serviciilor 

de Apă Canal Iași-ARSACIS, revizuit 2021, astfel: 

 

2. Se modifică Art. 4 alin. (3), care va avea următorul cuprins: 

 

 „(3)  Modalitatea de gestiune a Serviciului va fi gestiunea directă, care se va realiza în baza unui contract 

de delegare a gestiunii (denumit în continuare contractul de delegare) atribuit direct, conform prevederilor art. 28 

alin.(2) litera b) și alin. (2
1
) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006, a serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, unui operator regional, astfel cum este acesta 

definit de Legea nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al cărui capital social va fi 

deţinut integral de unităţi administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei (denumit în continuare operatorul)”. 

 

 2. Se modifică Art. 5 alin. (1) lit. a), care va avea următorul cuprins: 

 



 „Art. 5 alin. (1) Obiectivele Asociaţiei sunt următoarele:  

a)  să încheie contractul de delegare cu operatorul, prevăzut la art. 17 alin. (2) lit. a) din prezentul statut, în 

numele şi pe seama asociaţilor, care vor avea împreună calitatea de delegatar, conform art. 28 alin. (2
1
) din Legea 

nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;” 

 

 3. Se completează și modifică Art. 16 alin. (3) prin  adăugarea de noi atribuții la literele g)-m), astfel: 

 

 „Art. 16 alin. (3): Atribuţiile Adunării Generale a Asociaţiei cu privire la exercitarea mandatului acordat 

de asociaţi, conform art. 5 alin. (2), sunt: 

 a) aprobarea strategiei de dezvoltare, a programelor de reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor 

de utilităţi publice existente, a programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, precum şi a programelor de protecţie 

a mediului, elaborate şi prezentate de Consiliul Director al Asociaţiei, conform art. 23 alin. (3) lit. a);  

 b) aprobarea măsurilor propuse în rapoartele de monitorizare a executării contractului de delegare, 

elaborate şi prezentate de Consiliul Director, conform art. 23 alin. (3) lit. f);  

 c) aprobarea unei politici tarifare coerente la nivelul întregii arii a Serviciului prevăzute în contractul de 

delegare;  

 d) aprobarea stabilirii, ajustării şi modificării preţurilor şi tarifelor propuse de operator de la data la care 

asociaţii hotărăsc trecerea la un sistem de tarif unic.  

 e) adoptarea de hotărâri privind aplicarea măsurilor corective şi a penalităţilor prevăzute de contractul de 

delegare în situaţia în care operatorul nu respectă nivelul indicatorilor de performanţă;  

 f) aprobarea caietului de sarcini şi a regulamentului Serviciului, consolidat şi armonizat pentru întreaga 

arie a Serviciului, elaborate şi prezentate de Consiliul Director conform art. 23 alin. (3) lit. b).  

 g) aprobarea stabilirii prețului/ tarifului unic inițial aferent strategiei de tarifare, care se fundamentează 

în conformitate cu Metodologia de analiză cost-beneficiu pentru investițiile în infrastructura de apă, aprobată 

prin H.G. nr. 677/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

 h) elaborarea, aprobarea și actualizarea ori de câte ori este necesar a strategiei de tarifare aferentă 

analizei cost-beneficiu pentru proiectele de investiții în infrastructura de apă, în conformitate cu metodologia 

aprobată prin Hotărâre a Guvernului; 

 i) aprobarea cotei pierderilor de apă în întreaga arie de operare a operatorului regional; 

 j) aprobarea planului de afaceri elaborat de operatorul regional; 

 k) aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri, pe baza avizului conform emis de 

A.N.R.S.C., în conformitate cu metodologia aprobată prin ordin al președintelui A.N.R.S.C.; 

 l) orice alte atribuții prevăzute de lege (pentru exercitarea de către ADI a unor noi atribuții ori de câte 

ori survin modificări legislative, fără a fi obligatorie modificarea statutului); 

 m) de îndată ce asociaţii vor hotărî trecerea la un sistem de tarif unic în cadrul contractului de delegare, 

Asociaţia va avea atribuţia de a aproba stabilirea, ajustarea şi modificarea prețului/tarif unic, în numele şi pe 

seama acestora, conform competențelor conferite de legea specială.” 

 

 4. Se completează Art. 21 prin introducerea după alineatul (1) a alineatului (1^1), astfel: 

 „Art. 21. 

 (1) Hotărârile Adunării Generale luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. i)-j) şi 

art. 16 alin. (3) lit. a), c), d) şi f) nu pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor în Adunarea Generală a Asociaţiei 

decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a 

asociatului al cărui reprezentant este.  

 (1^1) În situaţia în care autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale nu se pronunţă 

asupra hotărârilor privind acordarea mandatelor speciale în termen de 30 de zile de la primirea solicitării, se 

prezumă că unităţile administrativ-teritoriale au acceptat tacit delegarea atribuţiilor lor conform prevederilor 

art. 10 alin.(5^1) din Legea 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



 (2) Hotărârile luate de Adunarea Generală a Asociaţiei trebuie aduse la cunoştinţa asociaţilor în termen 

de cel mult 5 (cinci) zile calendaristice de la data ședinței. De asemenea, Asociaţia este obligată să publice toate 

hotărârile Adunării Generale pe propria pagină de internet sau pe pagina de internet a consiliului judeţean.  

 (3) Asociatul care se consideră vătămat într-un drept al său ori într-un interes legitim printr-o hotărâre a 

Adunării Generale a Asociaţiei, dintre cele luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (3) din 

prezentul statut, poate iniţia acţiune în justiţie, conform prevederilor legale în vigoare.  

(4) Adunarea Generală a Asociaţiei poate delega Consiliului Director, prin hotărâre adoptată în aceleaşi condiţii 

ca cele prevăzute la art. 20 alin. (3), atribuţia privind aprobarea schimbării sediului Asociaţiei.” 

 

 5. Se împuternicește Preşedintele ARSACIS – dl. Costel Alexe să semneze, în numele și pe seama 

asociaților, Actul Adițional nr. 1 la Statutul Asociației, revizuit 2021, în vederea autentificării și înregistrării 

acestuia în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor - Judecătoria Iaşi. 

 

 6. Pentru desfășurarea procedurilor legale privind înregistrarea în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe 

lângă grefa Judecătoriei Iași a modificărilor aduse Statutului Asociaţiei Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iaşi – 

ARSACIS, se împuternicește Aparatul tehnic ARSACIS. 

 

 7. Celelalte prevederi ale Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași-ARSACIS, 

revizuit 2021, rămân neschimbate. 

 

 

    Prezentul Act Adiţional face parte integrantă din Statutul ARSACIS, a fost redactat în 3 (trei) exemplare 

originale, cu un număr total de 10 (zece) pagini și semnat astăzi, data …….. 
 

 

PREȘEDINTE 

Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS 

COSTEL ALEXE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

 NR. 7/30.01.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

30.01.2023   

2  Comunicarea către primar 10.02.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.02.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 10.02.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

10.02.2023   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

